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Ryc. 1. Grodzisko w Bornitach, st. 12
na mapie w skali 1:25 000
(na podstawie materiałów GUGiK,
oprac. R. Solecki)

Ryc. 2. Grodzisko w Bornitach, st. 12
na mapie w skali 1:10 000
(na podstawie materiałów GUGiK,
oprac. R. Solecki)
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POŁOŻENIE GRODZISKA
I JEGO FORMA
RAFAŁ SOLECKI

Grodzisko w Bornitach (niem. Bornitt), st. 12 zostało odkryte w 2016 roku przez członków Grupy Historyczne Guttstadt z Dobrego Mia-sta. Skatalogowano je w ramach AZP pod nu-

merem 15-57/351. Pomimo że znajduje się w obrębie ewidencyjnym Bornity, od któ-rych oddalone jest o około 1,9 km w kierun-ku północno-zachodnim, to dużo bliżej po-łożona jest miejscowość Wielkie Kierpajmy 
(niem. Gross Körpen), położona około 0,7 km na wschód.Grodzisko utworzono, odcinając niedu-ży cypel od wysoczyzny za pomocą systemu trzech wałów i dwóch suchych fos (ryc. 3). Od strony wschodniej i zachodniej cypel ograni-czają dwa, niezbyt głębokie wąwozy. Koniec cypla w przeszłości był zapewne położony nieco wyżej, co gwarantowało mu naturalną obronność. Obecnie opada łagodnym stokiem w kierunku południowym, gdzie znajdują się podmokłe łąki (ryc. 4–5). Brak czytelnej po-łudniowej granicy majdanu – zasadniczo wi-doczny tylko na obrazowaniu danych NMT, a w terenie niemalże nieuchwytny – utrud-nia określenie właściwej jego powierzchni. Można założyć, że miał on kształt zbliżony do owalu o średnicach w przedziale 75–80 m i powierzchnię około 50 arów. Wał I, wyzna-czający północną krawędź majdanu, jest łuko-wato wygięty w kierunku północy i ma dłu-

1 Wadyl i Martyka 2019: 76.

gość około 80 m. Jego końce sięgają wąwozów wyznaczających szerokość cypla. Jego szero-kość u podstawy dochodzi do 10 m, a wyso-kość mierzona względem dna fosy I dochodzido 3 m. Najwyższy punkt wału I osiąga poziom 84,7 m n.p.m. Wał II jest równoległy do wału I, lecz jego stan zachowania jest dużo gorszy niż wału I. Odsunięty jest od niego o około 12 m (wartość mierzona od osi wałów) i widocz-ny jest tylko w środkowej części cypla, na od-cinku około 36 m. Jego szerokość u podstawy dochodzi do 4,7 m, różnica wysokości mie-rzona pomiędzy szczytem wału a dnem fosy I wynosi 1,2 m, a względem dna fosy II wynosi 0,8 m. Najwyższy punkt wału II osiąga poziom 84,4 m n.p.m. Wał III także jest źle zachowany. Oddalony jest od wału II o około 8 m. Widocz-ny jest w środkowej części cypla i w odróż-nieniu od dwóch wcześniejszych ma on układliniowy. Jego zachowana długość to około 48 m, szerokość u podstawy dochodzi do 6 m, a wysokość mierzona względem dna fosy II wynosi 0,8 m.  Najwyższy punkt wału I, osiąga poziom 84,7 m n.p.m. Być może osadnictwo związane z użytkowaniem grodziska obej-mowało także sąsiadujący od wschodu cypel.Widoczny jest tam być może relikt zniszczo-nego wału, ale jego właściwe rozpoznanie jest obecnie niemożliwe z powodu młodnika, któ-ry porasta tamten obszar.W 2017 roku na grodzisku przeprowa-dzono badania sondażowe, którymi kierował Sławomir Wadyl z Instytutu Archeologii Uni-wersytetu Warszawskiego. W trakcie tych ba-dań wytyczono i przebadano cztery wykopy badawcze, które zlokalizowano na obszarze

Ryc. 3. Widok w kierunku wschodnim na trzy wały i dwie fosy grodziska w Bornitach, st. 12 (fot. R. Solecki)
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Ryc. 4. Grodzisko w Bornitach, st. 12
na zobrazowaniu ALS (na podstawie materiałów 
GUGiK, oprac. R. Solecki)

lezionej na wale I dały po kalibracji przedział lat 889–979 n.e. Konkluzją badań było okre-ślenie chronologii grodziska na ostatnie deka-dy IX i pierwszą ćwierć X wieku2.

ŚRODOWISKO
FIZYCZNOGEOGRAFICZNE
ANNA LEJZEROWICZWedług podziału fizycznogeograficznego Pol-ski Jerzego Kondrackiego, grodzisko w Bor-nitach, st. 12, znajduje się w mezoregionie Wzniesienia Górowskie3. Położone jest w ob-rębie wysoczyzny morenowej falistej, która charakteryzuje się występowaniem licznych pagórków czy zagłębień bezodpływowych, jak również wąskich, niekiedy głęboko wcię-

2  Wadyl i Martyka 2019: 78–86; Wadyl, Martyka i Malarczyk 2018: 132–134; Wadyl 2018: 241–249.
3 Kondracki 2002: 101–102.

majadnu i wału wyznaczającego od półno-cy jego granicę. W wykopie 1, który przeci-nał wał I od jego osi do podstawy od strony majdanu, zadokumentowano nawarstwienia kulturowe o miąższości do 140 cm, które po-wiązano z budową umocnień. Tu odnotowa-no, że układ jednostek stratygraficznych niewyklucza, że wał jest dwufazowy. Warstwa kulturowa uchwycona w wykopach na maj-danie miała średnią grubość około 40 cm, a w wykopie 4 dochodziła do 60 cm. W trak-cie badań pozyskano zbiór 36 fragmentów ceramiki, który pozwolił na określenie sza-cunkowej chronologii na schyłek okresu wę-drówek ludów i starszą fazę wczesnego śre-dniowiecza. Uzupełnieniem było 26 zabyt-ków metalowych, w tym 3 srebrne siekańcedirhamów arabskich (z końca VIII i pierwszej dekady IX wieku), żelazny grot włóczni, frag-ment brązowej ostrogi i srebrną bransoletę. Wyniki datowania radiowęglowego próby po-branej z reliktów drewnianej konstrukcji zna-

Ryc. 5. Przekrój grodziska w Bornitach, st. 12
uzyskany z danych ALS
(na podstawie materiałów GUGiK,
oprac. R. Solecki)
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tych, dolinek4. Zajmuje koniec cypla przedzie-lonego kilkoma wałami, które rozdzielają wą-wozy odprowadzające wodę opadową w kie-runku wąskich, stosunkowo głęboko wcię-tych w podłoże dolinek otaczających stano-wisko od północnego wschodu i południowe-go zachodu (ryc. 4). W granicach cypla brak jest jednego, wyraźnego szczytu – jest kilka mniejszych, rozdzielonych obniżeniami.Według Szczegółowej Mapy Geologicznej 
Polski w skali 1:50 000 (ryc. 6) na obszarze stanowiska występują gliny zwałowe. Według 
Mapy Geologicznej Polski w skali 1: 500 000 jest to obszar występowania glin zwałowych, ich zwietrzelin oraz piasków i żwirów lodow-cowych. Według Mapy Litogenetycznej Polski 
4 Rabek i Młyńczak 2002.

w skali 1:50 000 znajdują się tu gliny pocho-dzenia lodowcowego.Na obszarze grodziska wykonano czte-ry wiercenia sondą ręczną do maksymalnej głębokości 1,9 m w celu rozpoznania budo-wy geologicznej (ryc. 7). Na podstawie wyko-nanych odwiertów stworzony został schema-tyczny przekrój geologiczny (ryc. 8). W wier-ceniach zaobserwowano występowanie glin zwałowych, ale też piasków drobnoziarni-stych, piasków pylastych oraz ilastych, pyłów oraz pyłów ilastych. Lokalnie występowały osady żwirowe. Osady pylaste charakteryzo-wały się dużą twardością, co uniemożliwia-ło wiercenie na większą głębokość. W części osadów zaobserwowano również obecność związków żelaza (rude zabarwienie).

Ryc. 6. Wycinek arkusza Szczegółowej Mapy Geologicznej Polski z zaznaczonym grodziskiem
w Bornitach, st. 12 (źródło:
www.cbdgmapa.pgi.gov.pl/arcgis/services/kartografia/smgp50k/MapServer/WMSServer, oprac. R. Solecki)
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Ryc. 8. Schematyczny przekrój geologiczny przez grodzisko w Bornitach, st. 12 (oprac. A. Lejzerowicz)

BADANIA ARCHEOLOGICZNE 
RAFAŁ SOLECKI

Przebieg badań terenowychW 2017 roku na obszarze grodziska prowa-dzone były badania archeologiczne. W ich trakcie rozpoznano układ stratygraficzny w obrębie majdanu oraz wału I, który wyzna-cza północną granicę majdanu. Badania prze-prowadzone w 2021 roku miały na celu roz-poznanie umocnień znajdujących się na pół-noc od wału I – fosy I, wału II, fosy II i wału III – i weryfikację, czy powstały one w tym sa-mym momencie co wał I (na przelomie IX i X wieku), czy w ramach drugiej uchwyconej, ale nie oznaczonej chronologicznie, fazy użytko-

wania stanowiska5.Z powodu dość gęsto rosnących na po-wierzchni grodziska drzew nie było możli-we wytyczenie jednego wykopu, który prze-cinał by wszystkie zaplanowane do rozpozna-nia umocnienia. Dlatego też wytyczono dwa wykopy (W1 i W2, każdy z nich o wymiarach 1,5 × 8 m), których narożniki stykały się ze sobą, a ściana południowa W1 była w tej sa-

5 Wadyl i Martyka 2019: 78–86.

mej osi co ściana północna W2. Dzięki temu możliwe było uzyskanie jednego wspólnego profilu. Położenie wykopów prezentuje ryc. 9. 
Stratygrafia stanowiskaW trakcie omawianych badań archeologicz-nych wydzielono łącznie 21 jednostek straty-graficznych (tabela 1). Możliwe było ich roz-dzielenie pomiędzy warstwy naturalne i czte-ry fazy związane z dziejami stanowiska. Dia-gram Harrisa dla wydzielonych jednostek stratygraficznych przedstawia ryc. 10, a zado-kumentowane powierzchnie ryc. 11–12.
Warstwy naturalneW trakcie badań jako jednostkę naturalną zi-dentyfikowano lekko piaszczystą glinę z so-czewkami sypkiego piasku i żwiru oraz pla-mami żelazistych wytrąceń 13. Na całej po-wierzchni obu wykopów strop tego poziomu był naruszony, co może oznaczać, że młod-sze prace ziemne związane z budową umoc-nień poprzedzone były znacznymi niwela-cjami mającymi na celu przygotowanie tegoobszaru. Najwyżej położony punkt calca od-notowano poniżej nasypu wału III, gdzie osią-gał poziom 88,45 m n.p.m.
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Faza IFaza ta wyznacza okres związany z budową umocnień. W tym czasie wykonano dużych rozmiarów, nieckowaty w przekroju, rów 20, którego uchwycone w W1 wymiary to sze-rokość około 600 cm i głębokość do 110 cm. Obiekt ten interpretowany jest jako fosa I. Urobek z wkopu posłużył najpewniej do usy-pania wału I. Na przedpolu wału I i fosy I nie odnotowano śladów po wale. Zarejestrowano tam piasek drobnoziarnisty 18 z niedużą do-mieszką materii organicznej, która prawdo-podobnie jest pozostałością warstwy kulturo-wej z tej fazy. Jeżeli wał II w tej fazie istniał, to jego pozostałości w granicach W1 i W2 nie za-

chowały się i należałoby ich ewentualnie szu-kać na innym odcinku wału.W obrębie fosy I wydzielono dwie jed-nostki stratygraficzne: starszy drobnoziarni-sty piasek 19 z frakcją ilastą, pojedynczymi żwirkami i drobinami węgli drzewnych oraz młodszy ilasty piasek 17 z drobinami węgli drzewnych. Z warstwy 19 pobrano próbę wę-gla do analizy radiowęglowej. Wynik tej anali-zy dał po kalibracji przedział lat 668–874 n.e. z prawdopodobieństwem 95,4%. Przy praw-dopodobieństwie 74,6% przedział lat zawęża się do przedziału lat 668–778 n.e.6 Jest to na 6  Analiza przeprowadzona w Poznańskim Labora-torium Radiowęglowym, próba nr Poz-149697.

Ryc. 10. Bornity, st. 12. Plan grodziska z naniesionymi wykopami archeologicznymi (oprac. R. Solecki)
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Tabela 1. Bornity, st. 12. Katalog warstw i obiektów oraz ich zależności stratygraficznych (oprac. R. Solecki)
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nad warstwą 16 zadokumentowano skupisko kamieni 14 w liczbie około 50, z których naj-większe osiągały około 25 cm średnicy. Ka-mienie te tworzyły w obrębie fosy II nieregu-larny bruk.
Faza IIIPo opuszczeniu grodziska jego powierzch-nia zaczęła ulegać procesom erozyjnym. Warstwy erozyjne w obrębie fosy I to lekkoilasty piasek 3 z domieszką materii organicz-nej oraz piasek 4 z domieszką materii orga-nicznej. Warstwy erozyjne w obrębie fosy II to piasek 7 z dużą domieszką materii organicz-nej, piasek 8 z bardzo dużą domieszką materii organicznej, próchnicza ziemia 9, ilasty pia-sek 10 z domieszką materii organicznej, z po-jedynczymi żwirkami i kamieniami o średnicy do 10 cm oraz przemieszany piasek 15 z do-mieszką materii organicznej i pojedynczymi kamieniami o średnicy do 10 cm. Na stropie wału I warstwą erozyjną był piasek 5 z do-mieszką materii organicznej.W warstwach przypisanych do tej fazy znaleziono przemieszany materiał ceramicz-ny zarówno o cechach wczesnośredniowiecz-nych, jak i późnośredniowiecznych.
Faza IVFaza ta wyznacza współczesny poziom użyt-kowy stanowiska. Warstwa przypisana do tej fazy to piasek 1 z bardzo dużą domieszką ma-terii organicznej.

obszarze zajmowanym przez plemiona bał-tyjskie szacunkowo starsza faza wczesnego średniowiecza7.Materiał zabytkowy – 14 fragmentów ce-ramiki – pozyskano wyłącznie z warstwy 19.
Faza IIFaza ta związana jest z rozbudową umocnień grodziska. W tym czasie powstał wał II i wał III. Materiał na ich usypanie pozyskano w wy-kopania fosy II i pogłębienia fosy I. Na fakt, że fosa I była pogłębiana, wskazuje zachowanie się starszych jednostek stratygraficznych tyl-ko w szczątkowej formie.Nasyp wału II tworzy przemieszany, gli-niasty piasek 6 z domieszką materii organicz-nej i z soczewkami sypkiego piasku i drobina-mi węgli drzewnych. Szerokość nasypu u od-stawy dochodzi do 320 cm, a jego grubość do 50 cm. Z warstwy 6 pobrano próbę wę-gla do analizy radiowęglowej. Wynik tej anali-zy dał po kalibracji przedział lat 680–883 n.e. z prawdopodobieństwem 95,4%8. To mogło-by wskazywać, że nasyp powstał w starszej fazie wczesnego średniowiecza, ale w trak-cie eksploracji warstwy 6 pozyskano z niej ceramikę ceglastą wypaloną w zaawansowa-nej technologii utleniającej, która charaktery-styczna jest dla późnego średniowiecza. Wę-giel oddany do datowania jest zatem najpew-niej redeponowaną spalenizną z obszaru fosy I, gdzie uzyskano bardzo podobny wynik dla próby z warstwy 19.Na północ od wału II wykopano dużych rozmiarów, nieckowaty w przekroju, rów 21, którego uchwycone w W1 wymiary to sze-rokość około 450 cm i głębokość do 85 cm. Obiekt ten interpretowany jest jako fosa II. Urobek z wkopu posłużył najpewniej do usy-pania wału III. Warstwy tworzące nasyp to gliniasty, przemieszany piasek 12 i ilasty pia-sek 11 z drobnym żwirem i pojedynczymi ka-mieniami o średnicy do 10 cm. Uchwycone w granicach W2 wymiary tego nasypu to sze-rokość 220 cm i grubość 55 cm.W trakcie tej fazy na dnie fos odłożyły się sedymenty. W fosie I był to przemiesza-ny, lekko ilasty piasek 2 z domieszką mate-rii organicznej i z soczewkami piasku i gliny,a w fosie II piasek 16 z dużą domieszką ma-terii organicznej i dużą domieszką żwiru. Po-

7 Wadyl 2022: 13.8  Analiza przeprowadzona w Poznańskim Labora-torium Radiowęglowym, próba nr Poz-149698. Ryc. 10. Bornity, st. 12. Diagram relacji
stratygraficznych (oprac. R. Solecki)



Ryc. 11. Bornty, st. 12. Stratygrafia nawarstwień w obrębie fosy I, wału II, fosy II i wału III – wykop 1 i 2, plany (oprac. R. Solecki)





Ryc. 12. Bornty, st. 12. Stratygrafia nawarstwień w obrębie fosy I, wału II, fosy II i wału III – wykop 1 i 2, profile (oprac. R. Solecki)





Bornity, st. 12

179

ZNALEZISKA
RAFAŁ SOLECKIMateriał zabytkowy pozyskany podczas ba-dań archeologicznych grodziska w Bornitach, st. 12 to 74 fragmenty naczyń ceramicznych oraz 2 metalowe zabytki wydzielone.
CeramikaW trakcie badań pozyskano 74 fragmen-ty ceramiki (tabela 2 i 3). Ich stan zachowa-nia był dość zły – większość stanowiły frag-menty małe, których największy wymiar mie-ścił się w przedziale 1–4 cm (56 fragmentów; 75,7% zbioru). Stosując klasyfikację stanu za-chowania powierzchni i krawędzi zapropono-waną przez Andrzeja Buko 2 fragmenty (2,7% zbioru) przypisano do kategorii III (ceramika mocno zerodowana), 12 fragmentów (16,2% zbioru) do kategorii II (ceramika zerodowa-na w średnim stopniu), 37 fragmentów (50% zbioru) do kategorii I (ceramika nie wykazu-jąca większego zniszczenia powierzchni) i 23 fragmenty (31,1% zbioru) do kategorii 0 (ce-ramika bez śladów zniszczenia)9. Pomimo to tylko 7 fragmentów (9,5% zbioru) określono jako niediagnostyczne. Zbiór fragmentów ce-ramiki posiadających jakiekolwiek cechy dia-gnostyczne liczy 67 sztuk i reprezentuje dwie grupy technologiczno-surowcowe.
Ceramika wczesnośredniowiecznaPierwszą grupę, do której zaliczono 33 ułam-ki (49,2% zbioru fragmentów diagnostycz-nych), można opisać jako tradycyjną ceramikę wczesnośredniowieczną. Naczynia wykonano z masy ceramicznej zawierającej dużą ilość drobnej, średniej i grubej domieszki schu-dzającej – piasku, tłuczonych kamieni, a tak-że szamotu. Powierzchnia zewnętrzna naczyń była szorstka, bez czytelnych śladów zagła-dzania. Grubość ścian waha się w przedzia-le 6–13 mm ze średnią 9,8 mm. Grubość czę-ści dennych naczyń dochodzi do 23 mm. Na 1 fragmencie zanotowano ślady przepalenia. Proces wypału naczyń odbywał się w nieza-awansowanej atmosferze utleniającej, w wy-niku której barwa naczyń jest w odcieniach brązu i szarości. Po nasiąknięciu fragmenty nie kruszą się. W analizowanej grupie był tylko jeden fragment wylewu o grubej, niewyodrębnionej krawędzi, lekko zachylonej do wnętrza (tabl. 
9 Buko 1990: 352.

1:3). Bardzo zbliżony wylew miał fragment znaleziony w trakcie badań w 2017 roku, tyle że tam krawędź zdobiona była zaszczypywa-

niami10. Fragmentów den jest sześć i wszyst-kie one są płaskie, bez śladów jakichkolwiek znaków (tabl. 1:1–2). Na jednym fragmen-cie zanotowano zdobienie w postaci co naj-mniej trzech dookolnych rowków położonych od siebie w odległości około 7 mm (ryc. 1:4). Jak zauważył kierownik wcześniejszych ba-dań grodziska w Bornitach Sławomir Wadyl, najliczniejsze analogie do tej grupy ceramiki są znane z Janowa Pomorskiego. Znaleziono tam między innymi naczynie o płaskim dnie, silnie rozkloszowanej dolnej części naczynia (podobnie do fragmentu z tabl. 1:1), które po-kryte było ornamentem dookolnych rowków z wyraźnymi odstępami11. Na tej podstawie analizowaną grupę także można datować na około IX – początek X wieku.
Ceramika ceglastaDo drugiej grupy technologiczno-surowco-wej zaliczono 34 ułamki (50,8% zbioru frag-mentów diagnostycznych). Naczynia należą-ce do tej grupy formowano z dobrze wyro-bionej masy ceramicznej z małą domieszką drobnoziarnistego piasku. Ich powierzchnia jest gładka. Wypalono je w zaawansowanej atmosferze utleniającej, co sprawiało, że ich powierzchnia była jednolicie pomarańczowa. Ceramika tego typu była najczęściej szkliwio-na po stronie wewnętrznej, co zmniejszało nasiąkliwość czerepu. W analizowanym zbio-rze pozostałości żółtego szkliwa odnotowano tylko na 2 fragmentach (5,9% tej grupy). Na 18 fragmentach (52,9% tej grupy) zanotowa-no ślady dekoracji i były to dookolne, najczę-ściej delikatnie żłobione, rowki (tabl. 1:7–8).W analizowanym zbiorze było dziewięć fragmentów wylewów, które pochodziły prawdopodobnie z pięciu naczyń, w tym o for-mie garnka (tabl. 1:5) i dzbanka (tabl. 1:6).Ceramika wykonywana w ten sposób za-czyna się upowszechniać na omawianym ob-szarze na przełomie XV i XVI wieku12. Analizo-wany zbiór można datować na początek tego okresu, za czym może przemawiać mały od-setek fragmentów szkliwionych i relatywnie duży odsetek zdobień tradycyjną dekoracją dookolnych rowków.
10 Wadyl i Martyka 2019: 83–84, ryc. 7:a.
11 Jagodziński 46–52, ryc. 32:1.
12 Marcinkowski 2013: 245–247.
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Tablica 1. Bornity, st. 12. 1–4) ceramika wczesnośredniowieczna, 5–8) ceramika późnośredniowieczna,
9–10) metalowe zabytki wydzielone (rys. B. Karch, fot. R. Solecki)
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Zabytki wydzieloneW grupie zabytków wydzielonych znalazły się dwa przedmioty znalezione na wtórnym zło-żu, w warstwie humusu. Pierwszy to żelazny nożyk z obustronnie wyodrębnionym trzpie-niem w kształcie płaskiego kolca (tabl. 1:10) w omawianym egzemplarzu ułamanego. Ostrze ma równy tylec i ostrze łukowato zbie-gające do szpica. Zachowana długość całego narzędzia to 67 mm, długość ostrza 52 mm, szerokość ostrza u nasady 11 mm, szerokość kolca do 9 mm. Zabytki tego typu nie są pre-cyzyjnym datownikiem, a znaleziony egzem-plarz można datować szeroko na wczesne średniowiecze. Drugi przedmiot to żelazny gwóźdź z prostokątnym w przekroju ostrzem oraz niewyodrębnioną, trójkątną główką (tabl. 1:9). Zachowana długość to 46 mm, wy-miary ostrza w przekroju to 2 × 6 mm, a sze-rokość główki to 11 mm. Zbliżony kształtem, tylko bardziej zniszczony gwóźdź znalezio-no w Bornitach w 2017 roku i przypisano go wczesnośredniowiecznej fazy użytkowej13.

CHRONOLOGIA I DZIEJE GRODZISKA
W BORNITACH, ST. 12
RAFAŁ SOLECKIBadania archeologiczne przeprowadzone w 2017 roku na grodzisku w Bornitach po-zwoliły na scharakteryzowanie jego fazy osadniczej datowanej na przełom IX i X wie-ku. Dzięki znalezionym wtedy zabytkom nie tylko ustalono chronologię (wynika datowa-nia radiowęglowego to 1120 +/- 40 BP, po kalibracji 889–979 n.e. z prawdopodobień-stwem 68,2%), ale także określono prawdo-podobne powiązania tego stanowiska z fak-torią handlową w Truso, której relikty znaj-dują się w oddalonym o około 37 km napołudniowy zachód Janowie Pomorskim14. Badania przeprowadzone w 2021 roku tak-że potwierdziły tę fazę w obrębie fosy I, któ-ra musiała funkcjonować z wałem I. Wyniki próby węgla pobrane z wypełniska fosy dały jednak nieco wcześniejsze datowanie. Wynik przed kalibracją to 1260 +/- 30 BP, a po kali-bracji 668–874 n.e. z prawdopodobieństwem 95,4% i 668–778 n.e. przy prawdopodobień-stwie 74,6%15. Zbliżony wynik dała analiza 
13 Wadyl i Martyka 2019: 84–85, ryc. 8:i.14 Wadyl i Martyka 2019: 86–91.
15  Analiza przeprowadzona w Poznańskim Labora-torium Radiowęglowym, próba nr Poz-149697.

drugiej próby pobranej z warstwy nasypowej wału II. Tam wynik przed kalibracją to 1235 +/- 30 BP, a po kalibracji 680–883 n.e. z praw-dopodobieństwem 95,4% i 759–883 n.e. przy prawdopodobieństwie 62,0%. Różnica w da-towaniu prób z 2017 i 2021 roku mierzona przed kalibracją mieści się w zakresie około 115–140 lat. Biorąc pod uwagę fakt, że próby z 2021 roku były nieduże i nie pozwalały na określenie, z której części pnia drzewa pocho-dzą, nie można wykluczyć, że zaistniał tu efekt „starego drewna”16. Oprócz datowania radio-węglowego posiłkowano się tu jednak także analizą ceramiki pochodzącej z warstw kul-turowych, a tu w obu przypadkach wystąpił materiał o zbliżonych cechach technologicz-nych i stylistycznych. Można zatem przyjąć, że starsza faza grodziska w Bornitach, obejmują-ca majdan i wyznaczające jego północną kra-wędź wał I i  fosa I funkcjonowały od drugiej połowy IX, po początek X wieku.Kolejna faza osadnicza nastąpiła po dłuż-szej przerwie, dopiero w późnym średnio-wieczu. Na ten okres można datować po-wstanie fosy II i wału III. W jednostkach stra-tygraficznych związanych z tymi obiektamiznaleziono ceramikę ceglastą, którą można da-tować szacunkowo na przełom XV i XVI wieku. Trudno jednoznacznie określić, jaką rolę mia-ły te umocnienia spełniać, gdyż w okresie tym grodziska o tradycyjnej formie majdanu oto-czonego wałem ziemnym już przestają funk-cjonować. W przypadku niedużego założenia obronnego należałoby spodziewać się raczej gródka stożkowatego lub dworu obronnego, a przy założeniach większych zamku z umoc-nieniami murowanymi. Tu reliktów tego typu fortyfikacji brak. Być może więc były to wały usypane na potrzeby tymczasowego schro-nienia dla mieszkańców pobliskich wsi Małe Kierpajmy, Wielkie Kierpajmy i Bornity, które to miejscowości położone są w odległości do 2 km od grodziska. Refugium odtworzono na starszych umocnieniach być może przy okazji działań zbrojnych wojny polsko-krzyżackiej z lat 1519–1521. W jej trakcie bowiem wie-le okolicznych wsi ucierpiało, w tym spłonęło pobliskie Pieniężno17. Krótki tymczasowy po-byt tłumaczyłby, czemu nie uchwycono war-stwy kulturowej z tego okresu na obszarze majdanu, a manifestuje się ona w jednostkach stratygraficznych związanych z nadbudową starszego wału i budowie nowych.16 Kadrow 1994: 147–149
17 Biskup 2019: 121–123.
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 Nie w pełni rozwiązana pozostaje kwe-stia wału II. Ma on układ zbliżony do wału I, a próba węgla pozyskana z nasypu tworzące-go wał dała po kalibracji przedział lat 680–883 n.e. z prawdopodobieństwem 95,4%. Jed-nocześnie jednak w warstwie tej znaleziono ceramikę ceglastą o późnośredniowiecznejchronologii. Wydaje się więc bardziej praw-dopodobne, że wał II powstał w późnym śre-dniowieczu, a fakt, że odnaleziono w nim sta-ry węgiel wynika z tego, że materiał potrzebny do budowy wału pobierano z najbliższej oko-licy, w tym z warstw erozyjnych, które spły-nęły z wału I do fosy I. Próba węgla pobrana z zachowanej szczątkowo wczesnośrednio-wiecznej warstwy powstałej w obrębie fosy I dała po kalibracji przedział lat 668–874 n.e. 

z prawdopodobieństwem 95,4%. Wskazane byłoby zatem zweryfikowanie układu straty-graficznego w obrębie wału II na innym od-cinku, gdzie być może relikt starszego, wcze-snośredniowiecznego wału będzie widoczny poniżej późnośredniowiecznego nasypu.Grodzisko w Bornitach pozwoliło nieco inaczej spojrzeć na zaplecze funkcjonowania faktorii w Truso. Odnalezione tu w 2017 roku zabytki jednoznacznie wskazują na silną rela-cję łączącą te dwa stanowiska. Badania z 2021 roku w Bornitach nieco tylko rozwinęły dzie-je tego miejsca o epizod późnośredniowiecz-ny. Pozwoliły jednak na rozdzielenie umoc-nień związanych ze starszym założeniem gro-dowym od młodszych fortyfikacji, które były elementem refugium.
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